درسالهای بعد نیز وی با بیرون راندن سربازان انگلیسی از اسکندریه، شکست بقایای ممالیک و دیگر مخالفان خود، توانست قدرت خویش را در مصر تثبیت نماید و بدین ترتیب، حکومت محمدعلی پاشا و خاندانش، از سال ۱۸۰۵ م در مصر آغاز شد و تا دوره جمال عبدالناصر ۱۹۵۶ م. ادامه یافت. محمد علی پاشا در ۱۳ رمضان ۱۲۶۵ هـ / ۲ آگوست ۱۸۴۹ م. در اثر بیماری در گذشت و در قلعه قاهره به خاک سپرده شد.

### ورود مدرنیته به مصر و گام های نخستین برای نوسازی آن

دوره حکومت محمدعلی پاشا (۱۸۰۵-۱۸۴۹ م) را می توان سرآغازی حقیقی برای ورود، تکوین و رشد فرآیند مدرنیته در مصر محسوب کرد.

تحول در نظام آموزشی و کارآمد نمودن آن، علاوه بر تأسیس و راه اندازی مدارس نوین در حوزه‌های مختلف، به اصلاح سازمانی و اداری نیز نیاز مبرم داشت. به همین منظور و برای نظارت و کنترل کیفی برنامه‌های آموزشی در مدارس گوناگون، دستور تشکیل شورای عمومی مدارس درماه‌های پایانی سال ۱۲۵۱ ه. / ۱۸۳۶ م. از سوی محمدعلی پاشا صادر شد. مدارس تا آن سال تحت نظارت دیوان جهادیه اداره می‌شدند. بر اساس مصوبات شورای مذکور، آموزش به سه مرحله تقسیم شد و در پی آن سه نوع مدرسه به وجود آمد: مقطع ابتدایی؛ تجهیزی (ثانویه) -متوسطه-؛ تخصصی (عالی). بر اساس ماده اول از قانون آموزش ابتدایی، هدف از تأسیس مدارس ابتدایی، آماده سازی و تربیت دانش

مصر که گاه برخی از آنها در کار ترجمه مهارت و تخصص کافی نداشتند و برخی دیگر نیز از سرعت لازم برخوردار نبوده و ترجمه ۶ ماهه را در مدت ۵ سال انجام می دادند، برای اهداف محمد علی پاشا کفایت و صلاحیت لازم را نداشتند (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۳۳؛ شیال، ۱۹۵۱: ۸) به همین خاطر وی به توصیه رفاعة طهطاوی و با هدف تربیت مترجم در ابتدای سال ۱۲۵۱ هـ / ۱۸۳۵ م. در اقدامی مهم، مدرسه ترجمه را راه اندازی کرد که بعدها نام آن به مدرسه زبان‌ها (مدرسه اللسن) تغییر یافت. این مدرسه ابتدا با فعالیت گروه معدودی از استادان خبره و با ۸۰ دانش آموز کار خود را آغاز کرد که این تعداد در سال‌های بعد به ۱۵۰ نفر رسید (مبارک پاشا، ۱۳۰۶، ج ۱۳: ۵۴؛ شیال، ۱۹۵۱: ۳۹) کار ترجمه در این مدرسه و خارج از آن توسط تربیت شدگان مدرسه مذکور، ابعاد گسترده‌ای پیدا کرد.